Ad fundamenta contrariae partis iam ex supra dictis remanet satis factum, & praeterea respondetur; negando, eandem esse rationem de consanguinitate: quae de aliis carnalibus obsequiis est; Haec enim quandam habent rationem pecuniarij pretij, quae non est in consanguinitate: Non tamen obstat & tertium, quia fatemur, quod si conferens beneficium consanguineo vel alteri, hoc faciat principaliter, vt se exoneret ab obligatione vel seruitio, quo ei tenetur, simoniam committat, quia obligatio talis & exoneratio loco pretij habetur, vt recte probauit summa Armilla Aurea in verbo, simonia num. 13. critque vel conditionalis, si pa-

Etum intercedat tacitum vel expressum, vel mentalis huiusmodi simonia, iuxta facti speciem contingentem: At vero si principaliter hoc non intendatur, sed dignitas vel idocitas consanguineis, cui prouiso fit, et cetera coincidunt, & sic minus principaliter atque secundario, non erit simonia, & sic procedit precedens doctrina. Episcopus tamen omisso digniori, non debet eligere consanguineum minus, donec, vt bene probat D. Thom. ubi supra. Ex precedenti resolutione venit intelligenda l. 4. tit. 17. par. 1. que ita se habet: *Cardinales t ruegos ay, e otros espirituales, que hazen los omes rogando los unos por los otros. Carnales son aquellos que hazen, mouiendo se mas afuera por rason de parentesco, o de amistad que por otra bondad que ay en aquellos por quien ruegan. Pero en tales ruegos como estos ay de dar simiento, ca podria ser que rogaria por ome que lo mereciesse, o non es, fuese digno para uer personaje o dignidad aquel por quien ruega, bien puede hazer tal ruego como este: mas el Prelado que lo ha de dar, non deve catar tanto el ruego que le hazen, como la persona de aquell por quien ruegan, e otro si, el pro de la Iglesia que ha de proueer: es el ruego fuese fecho por ome que lo non mereciesse, e ganasse por el dignidad, o personaje, e esta manera caen en pecado de simonia, tambien el que da el beneficio, si sabe que no es digno aquel a quien lo da, como el que ruega por el, e otro si el que lo recibiere: ca tal ruego como esto es conuado en manera de precio, e los ruegos espirituales son aquellos que son fechos por tales omes con quien no han deudo los rogadores: mas nueuenos los rogadores a hazer lo por bondad que entienden que ha en ellos: e en tal ruego como este non han mal ninguno de simonia, nin de otro peccado: dum enim lex hac asserit, que si el ruego fuese fecho por ome que lo non mereciesse, e ganasse por el dignidad, o personaje en esta manera, caen en pecado de simonia, tambien el que da el beneficio, si sabe que no es digno, aquel a quien lo da, como el que ruega por el: quod etiam l. 3. precedens circa fin. vers. mas sino lo mereciesse, &c. probat) intelligi debet de simonia impropria, que non obligat ad resignationem beneficii, quod per preces quis habuit, argum. cap. fin. de simon. nam secundum Innocent. in cap. i. de arat. & qualis, quem refert & sequitur Gregor. Lopez in d. l. Regia, in gloss. simonia, licet quis pro se vel pro alio roget, siue electores, siue quoscunque alios, etiam pro indigno, siue pro dignitate, siue pro beneficio, non dicitur habere beneficium simoniacum, licet peccet iniustus preces fundendo: nisi faceret intendens obligari collatori beneficii ex precibus, vel exonerare illum, quem rogat, ab aliquo seruitio quod ei fecerat, per exactionem precum; Ad hoc enim, vt sit simonia, oportet munus interuenire, cap. sum nonnulli, i. quast. i. hanc autem preces non pro munere dantur, & cum pro munere darentur, tunc secus esset: & in casu, in quo iuxta supradicta feret simoniacum ille, qui male rogat, qui tamen rogatur, non est simoniacus, nisi preces sequatur per preces dederit: Et dato, quod preces pro indigno sequatur esset, non teneretur renuntiare, nisi expressisset, quod propter preces facit, vt in d. cap. fin. de sim. Hanc Greg. sic intelligens & interpretans predictam legem Regiam parit. cuius litera, nisi hoc modo intelligeretur, dura esset contra supradicta, in precedenti. Temperanda igitur erit iuxta ius commune supradictum, quod & tenuit Nauar. ubi supra. d. c. 23. n. 107. licet predicta legem non referat, dicit, quod tamen conferens ob amicitiam, non committit simoniam, licet ob amicitiam indigno conferat.*

66 Denique t illud preteritum non oportet; An ferunt Prelato ea intentione vel pacto, vt sacerdotium vel

prabendam sibi conferat, sit simoniacum, necne? Et in hoc D. Thom. 2. 2. quast. 10. art. 5. ad primum, sic distinguit, quod si aliquis clericus Prelato impendat obsequium honestum ad spiritualia ordinatum (veluti ad Ecclesiam velitatione, vel ministrorum, cuiusve auxilium) ex ipsa deuotione obsequij redditur dignus Ecclesiastico beneficio, sicut & propter alia bona opera, vnde non intelligatur esse munus ab obsequio, & in hoc casu loquitur Greg. dicens, Ecclesiasticis utilitatibus deseruientes, Ecclesiastica dignum est remuneratione gaudere. Si vero sit inhonestum obsequium, vel ad carnalia Ordinatum, puta quia seruit Prelato ad utilitatem consanguineorum suorum, vel sui patrimonij, vel aliquid huiusmodi, erit munus ab obsequio, ac per consequens simoniacum: sequitur Dom. 2. Soc. lib. 9. de iust. & iur. quast. 7. art. 3. ad primum, dicens: *Obsequium est munus, quod iure condemnatur, illud est, quod ad carnalia referunt, puta si quis seruit Prelato, aut suis agnatis aut amicis ad temporale commodum vt sacerdotium, tanquam merces eiusdem obsequij rependantur.* Vnde t Episcopus, qui iustum mercedem, temporalem suis familis persolueret, nihil absurdi facit, si eis, idoneis tamen, beneficia conferat, Quia tunc illud obsequium non reuertitur ad temporale commodum, sed ad gratiam, que famulij possunt per idonea gratuita obsequia cum hero sibi conciliare: Sola enim ratio pretij & mercedis in proposito simoniam inducit, non vero modus liberalitatis doni vel obsequij. Eiusdem sententia vbi Nauar. d. c. 23. n. 100. vers. quinto, dicens, t simoniam admittit illud, qui Prelato inferuit principaliter ob beneficium Ecclesiasticum, preteritum, interueniente pacto, non autem, qui principaliter ob alium iustum respectum inferuit, licet secundario & minus principaliter ob illam spem inferuat, vt plichre declarat Adrian. quodlib. 9. ar. 2. subliteris l. m. n. o. sequitur etiam Angel. de Claust. in sua sum. verb. simonia. n. 5. & summa Armil. Aur. verb. simonia. num. 14. vbi quod ita in foro contentioso iudicatur, & etiam in foro anime, nempe vt sit simonia, quando seruitium principaliter sit pro habendo beneficio, ordine aut alio spirituali, & quod hoc casu etiam conferens, propter hoc, simoniam committit, si res spiritualis sit, que conferatur. Eandem resolutionem tenet gloss. verbo, promiserat, & ceteri DD. in c. cum esset de simon. vbi t quod huiusmodi famulus principaliter non debet seruire hac intentione, potest tamen sperare a Prelato cui seruit, bonum temporale in genere, & secundario etiam beneficium spirituale: secus non esset idoneus: & Theaur. Christiana relig. c. 61. num. 17. & approbatur hodie in l. 3. in princ. tit. 17. par. 1. & nouissime idem probat Nauar. consil. 9. de simon. numero 4. amplians etiam in illis, qui non seruirent, si alias illa non sperarent, & consil. 23. de simon. num. 4.

Hinc t deduci posse videtur, quod inquit Hostien. in c. cum esset, de preben. quem refert & sequitur Armil. Aur. in sua sum. verb. simon. num. 16. dicens, quod si Episcopus recepit quandam clericum ad seruitium spirituale vel temporale prestandum, promittens sibi certum salarium annuatim prestandum, donec sibi prouideret de beneficio competenti, non committit simonia, dummodo specialiter se non obligauerit ad seruitium temporale prestandum, etiam quod recepto beneficio exspirat salarium, quod promissum fuerat sub conditione, & seruitium non est causa principalis, sed impulsiva: secus si promissio fuisset pura & perpetua, quia tunc bene committeretur simonia, si remitteretur temporale pro spirituali consequendo, arg. c. venienti, de scilicet. Primum tamen supradictum Host.

Host. verum putat ibi Abb. num. 5. quando Prelatus non dicitur principaliter ad conferendum propter seruitium temporale vel spirituale recipiendum, sed quia ille meretur, & causa impulsiva & non finalis sit prelatio seruitij, arg. c. ex aue, de preben. non enim est licitum recipere promissionem beneficii conferendi pro voce prestanda in electione, vt in c. de hoc, de sim. Ergo nec pro spiritualibus seruitis, nisi ista esset causa impulsiva. Addit Felin. ibi dummodo non sit pactum expressum de dando beneficio, & Hosti. & Abb. ubi supra, sequitur Anan. ibi, num. 14. vers. & hac faciunt, &c. & Greg. Lop. in d. l. 3. in gloss. Por que le beneficio, tit. 17. par. 1. & Theaur. Christ. relig. cap. 61. num. 17. Adde t ego limitandum etiam esse dictum primum Host. quando famulus ex pacto se obligaret ad seruendum Prelato sine salario ob beneficium ab eo collatum, quia tunc seruitium videtur principalis causa beneficii, nisi non principaliter propter seruitium, sed ob bene meritum dominus ad conferendum ei induceretur, vt voluit Armil. Aur. ubi supra, sic intelligendus & declarandus, Declaratur preterea precedens sententia, vt procedat, quoties t dominus in predicta specie famulo suo digno & bene merito beneficium conferret, tunc enim potius, aut saltem principaliter id facere videtur ratione dignitatis, licet secundario vt sibi gratis seruiat: secus vero tunc erit, si famulus indignus sit sacerdotio, quia apparet tunc principaliter fieri ratione obsequij a famulo prestandi, quam probitatis & meriti, quod non habet, & ideo tunc vitio irretiret simonia, que realis efficeretur, seruitio inde abique salario subsequuto post collationem beneficii necnon & famulus huiusmodi in eadem culpa esset. Pro quibus facit d. l. 3. part. in vers. mas si aequal. Consulo tamen Prelatis, vt se abstineant ab huiusmodi pactiombus, quamuis enim caute facta, sint licita, vt pre diximus, maxime tamen habent proximitatem cum labe simoniae, & difficillimum & fatis serupulosum est iudicare qualis fuerit principalis causa, & qualis impulsiva, saepe enim confunditur mens in hoc praeordinata auaritia. Fugito t igitur periculum, nam qui id amat, peribit in illo: Si enim committitur simonia, si Cardinalis vel alius propter donum vel seruitium receptum, procerit beneficium alicui, ad hoc, vt liberetur ad obligationem anydotali, quia ei tenebatur secundum Angel. in l. sed si lege, §. consuluit, de per hared. quem refertur & sequitur Anan. & Greg. Lop. ubi supra, a fortiori committitur etiam simonia, si ipse confert beneficium, ad hoc, vt ab illa obligatione se liberet secundum Anan. ubi supra, cuius contrarium videtur velle d. supra citari. Dicitur tamen Angel. & sequacium potest & debet intelligi, quando principaliter ob id procuratur vel conferatur beneficium, secus si principaliter id fiat ob aliam licitam causam & perpetuam, vt pote quia dignus est & virtutibus pollet, licet secundario & incidenter ob donum vel seruitium receptum vel recipiendum, vt constat ex predicta, resolutione, & sic ei non contradicit dictum Angeli & sequacium, nec argumentum a fortiori prelibatum: nihilominus caute procedendum est, in predictis, ob periculum, quod in se habent, ideo quod tutum est tenere debemus.

75 Vltimo t sciendum est, quod renuntiatio beneficii facta etiam in manibus inferioris ea intentione, vt conferatur alicui cognato renuntiantis vel alij, nulla conditione, modo vel pacto expressis valet, & renuntians non admittit simoniam, etiam mentalem, iuxta gloss. in c. Ordinationes, 1. quast. 1. verbo pretio, communiter receptam, vt testatur Nauar. in d. man. Lat. cap. 23. num. 107. vers. ad decimum, ibi: Secundo,

quia renuntiatio, vbi ad hoc allegat expressam sententiam grauissimi auctoris D. Antonij Archiepiscopi Florent. 2. part. su. sum. tit. 1. cap. 5. §. 11. contra Abb. & alios, quos reprobat: si tamen vellet renuntiare principaliter ob cognitionem, vel vt conferatur indigno, peccaret quidem ratione iniustitiae, vel acceptationis personae inordinate conceptae vel procuratae, non tamen simoniam committeret, vt pre diximus. Similiter t non erit simoniaca confidentia illa, qua quis confidit, quod collator conferet beneficium renuntiatum illi, cui renuntians vult post renuntiationem liberam, & sine villo pacto & modo, aut quem patronus praesentauerit ad illud ita renuntiatum, quia nullus in ea re contractus non grauitus, nec voluntas illum faciendi ingerunt, nec villo iure naturali vel diuino talis fiducia prohibetur, si aliud non obstat. Eadem t ratione non est etiam confidentia simoniaca conferre beneficium vel procurare, vt conferatur alicui ea intentione & spe, quod ille aliquando cedit in fauorem alterius a se nominandi, vel sui ipsius conferentis vel procurantis, dummodo nullum pactum modusve aut conditio adiiciatur, quod certum esse, solo iure antiquo attento, bene probat Nauar. ubi supra, num. 109. in princ. nec non attentis extranag. Pij I V. & Pij V. super prohibitu beneficiorum editis, vt habetur inter motus proprios eiusdem Pij V. sub dato illo Pij V. Calen. Iun. anno Incarnationis Domini 1599. pro quarum extranag. t intelligentia praesupponendum est, quod ipse nihil prohibent, quod prius non fuisset prohibitu, solum enim disponunt contra confidentiam illicitam beneficalem, nempe simoniacam: Confidentia autem in beneficiis quaedam est licita, quaedam vero illicita: Licita est, qua quis ordinate sperat, quod collator conferet beneficium fratri, t vel alteri consanguineo suo digno; Illicita vero per contrarium id, est qua inordinate confidit, quod collator conferet beneficium mediante pretio, pacto, modo vel conditione expressa vel tacita digno vel indigno: altera non lyoniaca, qualis est illa, qua confidit, quod collator conferet beneficia ob cognitionem vel amicitiam in indigno nullo pretio, pacto, vel conditione tacite, vel expresse interueniente. Refert nouissime Menoch. lib. 5. praesumpt. 9. num. 2. cum seqq. vbi ponit coniecturas probandi confidentiam in foro exteriori deductas, tam ex dictis Bullis, quam alias: Regula enim in contrarium est, quod in dubio confidentia non praesumatur, etiam si resignans & resignarius essent amici tempore resignationis, vt ibi probat. Hoc t sic praehabito, extrauagantes predictae non sunt editae contra omnem confidentiam beneficalem, sed tantum contra confidentiam illicitam simoniacam, vt ex earum litera manifeste patet in pluribus partibus, vt recte considerant Nauar. d. num. 109. & sequitur Lou. Lop. in suo instructor. conscientia, 2. part. cap. 9. de fructibus in confident. &c. vers. se tercia decima, pag. 716. ex hoc resoluens, quod illa confidentia, quae alias erat illicita, nunc erit licita, & quae antea non erat simoniaca, nec nunc erit huiusmodi, licet iuste praesumi possit simoniaca in foro exteriori per modos de nouo ad id inductos a Pio V. in predicta. extrauagan. non tamen intendit asserere, esse veram in foro interiori confidentiam illicitam simoniacam in casibus, in quibus statuit, pro tali esse habendam, sed quod in exteriori est praesumenda talis. Quibus non obstant verba dicti motus proprii, ibi: *Sola dimittentis intentione*: & iterum ibi: *Confidentia tantum vnus partis*, vbi videtur ad literam reprobatam sola intentio abique pacto renuntiandi beneficium, vt detur, alicui, & sic insinuat ibidem, quod conscientia vnus partis super hoc